Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 28/2023 - CAS-GAB/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

CHAMADA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS
CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 730, de
19/04/2021, publicada no D.O.U., em conjunto com a Coordenação-geral do Projeto “ForestCloud - Criação de
uma spin- off de data-driven em nuvem para o setor florestal” aprovado no edital IFES 109/2023 da Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) – MEC (https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-
informacao/institucional/estrutura-organizacional/orgaos-especificos-singulares/secretaria-de-
educacao-profissional/editais-2022/Edital109.pdf), tornam público por meio desta chamada as
normas para o processo de inscrição e seleção de estudantes do Ensino Técnico, Superior e
egressos para atuar no projeto em 2023/2024.
O projeto objeHva o emprego de sensoriamento remoto e computação em nuvem para  idenHficação de eventos
de pragas e doenças em plantios florestais (https://www.forestcloud.com.br).

1. VAGAS

A presente chamada oferece 1 vagas para egresso de curso superior em Engenharia Florestal, 1 vagas para o curso
superior em Engenharia Florestal e 3 vagas para curso técnico em InformáHca           . Todos os bolsistas precisam
dedicar 20h/semanais, com recebimento de bolsa no valor mensal de R$1.100,00 para egresso do curso de
Engenharia Florestal, R$ 800,00 para os cursos superiores e R$ 400,00 pelo período de outubro de 2023 a
setembro de 2024.

2. REQUISITOS

Estará apto a realizar a inscrição o candidato que preencher os seguintes requisitos:
a) Ser ou ter sido aluno regularmente matriculado no IFMT – Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo nos cursos
superiores de Bacharelado em Engenharia Florestal ou no Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Informática.
b) Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para dedicar-se às atividades do projeto;
c) Cadastrar Currículo Lattes na base de dados do CNPq assim que selecionado (caso ainda não tenha);
d) Abrir conta corrente em nome do bolsista (caso ainda não tenha) e informar dados bancários para recebimento
de bolsa assim que selecionado.

3. DAS FUNÇÕES

As atividades do/a bolsista e seus objetivos incluem:

- Redação de relatórios e artigos técnico-científicos.

- Auxiliar na coleta de dados;

- Auxiliar no desenvolvimento da plataforma digital ForestCloud.

4. CRONOGRAMA

Atividades Datas

Lançamento da Chamada 04/09/2023

Período de Inscrição 05/09/2022 e 06/09/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 07/09/2023

https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/estrutura-organizacional/orgaos-especificos-singulares/secretaria-de- educacao-profissional/editais-2022/Edital109.pdf
https://www.forestcloud.com.br

Prazo para Recurso 08/09/2023

Resposta ao recurso 09/09/2023

Resultado Final 09/09/2023

5. INSCRIÇÕES

A s inscrições deverão ser realizadas via e-mail (alexandre.santos@ifmt.edu.br), no período de 05 e 06 de
setembro de 2023.
A seleção será realizada com base nas motivações para participação do projeto e as experiências
prévias que o candidato julgar que podem contribuir com o projeto.

6. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

a) Ficha com dados do candidato (Anexo 1).

Este documento deverá ser enviado digitalizado por e-mail, destacando no assunto do e-mail:
“Processo seletivo ForestCloud/IFMT-CAS 2023”.

7. SELEÇÃO

A seleção de candidatos será realizada pelos coordenadores do projeto, de acordo com a análise da ficha de
inscrição e da moHvação apresentada. Poderá ser agendada entrevista dependendo do número de candidatos.
Serão considerados os seguintes critérios para a seleção, nesta ordem:

a) Disponibilidade de carga horária livre para dedicação às atividades;

b) Motivação do candidato e perspectivas em relação à oportunidade.

8. RESULTADOS

Os resultados serão divulgados no site do IFMT Campus Cáceres (  https://cas.ifmt.edu.br).

9. RECURSO

O Recurso ao Resultado Preliminar poderá ser interposto com envio de jusHficaHva para o e-mail:
alexandre.santos@ifmt.edu.br, no dia 08 de setembro de 2023, conforme cronograma desta chamada. As
respostas ao recurso serão enviadas pela coordenação do projeto para o estudante pelo e-mail uHlizado no ato da
inscrição /recurso.

10. DA BOLSA

O período de vigência da bolsa é de 12 meses, podendo ser interrompida a qualquer momento
pelos Coordenadores, caso o desempenho do bolsista não atenda às necessidades das aHvidades descritas no
item 3 desta Chamada.

Cáceres, 01 de setembro de 2023.

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 730/2021, de 19/04/2021
IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo.

PROF. DR. ALEXANDRE DOS SANTOS
Coordenador do Projeto ForestCloud

IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo

https://https//cas.ifmt.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome Completo:

Curso:

Data de Nascimento:

Nacionalidade:

E-mail:

Endereço:

Telefone:

Motivação para participação no projeto ForestCloud ( https://www.forestcloud.com.br):

Declaro que:

( ) Li o edital e estou ciente das regras, prazos e obrigações do bolsista

Assinatura:

Documento assinado eletronicamente por:

Anderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG, em 01/09/2023 14:55:04.
Alexandre dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/09/2023 16:40:38.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

577641
b173c27d37

Edital Nº 28/2023 - CAS-GAB/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

https://www.forestcloud.com.br

	Documento assinado eletronicamente por: